
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA CONTABILE n° 48 del 01-04-2022 

  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 48 del 01-04-2022 
AREA CONTABILE 

 

Oggetto: LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1, COMMI 583-587 - INDENNITA' DEL 
SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - ADEGUAMENTO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Visto che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma 583, un 
incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 
nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili)nelle diverse misure 
percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo 
comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45% e al 
68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 
 
Dato atto che secondo l’interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato l’importo 
da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 68% 
sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe 
demografica di ciascun comune interessato (v. nota sulle modifiche all’indennità dei sindaci 
metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 
587 della legge di bilancio per il 2022); 
 
Visto inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 
vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di 
funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con 
l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto 
del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 
 
Dato atto infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si 
prevede che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 
corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 
57-quater, comma 2, del decreto-legge n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 
milioni di euro a decorrere dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal 
comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 48 del 01-04-2022 firmato digitalmente da  Carla Cailotto il 01-04-2022 ora 11:04:38



 Comune di Crespadoro 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA CONTABILE n° 48 del 01-04-2022 

finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il 
comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato 
nell’esercizio finanziario; 
 
Rilevato che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune: 
a) la percentuale di incremento prevista per il Sindaco è del 16 per cento che comporta, 

applicando le percentuali di adeguamento al 45% e al 68% della suddetta percentuale di 
incremento rispettivamente per il 2022 e il 2023, siano corrisposte le indennità di seguito 
risultanti: 

Indennità dall’1.01.2022 1.906,26 

Indennità dall’1.01.2023 2.032,44 

Indennità dall’1.01.2024 2.208,00 

 
b) per effetto, poi, dell’adeguamento delle indennità del vicesindaco e dell’assessore, secondo le 

percentuali previste dal decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119, così come 
stabilito dal citato comma 585 della legge di bilancio 2022, vengono a determinarsi le seguenti 
nuove indennità: 
Vicesindaco 

Indennità dall’1.01.2022 381,25 

Indennità dall’1.01.2023 406,49 

Indennità dall’1.01.2024 441,60 

Assessore 

Indennità dall’1.01.2022 285,94 
Indennità dall’1.01.2023 304,87 

Indennità dall’1.01.2024 331,20 

 
Considerato pertanto che, secondo quanto già a suo tempo chiarito da precedente circolare del 
Ministero dell’interno n. 5 del 5 giugno 2000, l’applicazione delle misure delle indennità di 
funzione negli importi derivanti dalla diretta attuazione della legge, come risulta da quanto sopra 
riportato, è effettuata dal dirigente/responsabile del servizio competente; 
 
Viste le dichiarazioni presentate per la determinazione delle indennità di funzione dalle quali 
risulta che:  

- il Sindaco Ferrari Elisa Maria è lavoratore dipendente non in aspettativa; 
- il Vicesindaco Consolaro Manuel è libero professionista; 
- l’assessore Mecenero Antonella è lavoratore dipendente non in aspettativa; 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 31.03.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Previsione Semplificato (D.U.P.S.) e il bilancio 
di previsione per il triennio 2022/2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. in attuazione di quanto previsto ai commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio n. 234/2022 
come in premessa richiamati ed in relazione alla classe demografica del Comune (con 
popolazione da 1.000 a 3.000), le indennità di funzioni vengono ad essere rideterminate 
come da allegato prospetto; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 48 del 01-04-2022 firmato digitalmente da  Carla Cailotto il 01-04-2022 ora 11:04:38



 Comune di Crespadoro 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA CONTABILE n° 48 del 01-04-2022 

 
2. di dare atto che la spesa per gli amministratori trova copertura al bilancio di previsione 

2022/2024 ai capitoli 1001 (indennità Amministratori) e 1206 (IRAP Amministratori); 
 

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.lgs. 
14.03.2013, n.33;  
 

4. di dare atto che ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, il presente 
provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 Il Responsabile 
 Cailotto Carla 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 48 del 01-04-2022 firmato digitalmente da  Carla Cailotto il 01-04-2022 ora 11:04:38



  

 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA CONTABILE n° 48 del 01-04-2022 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 48 del 01-04-2022 

 
 

Oggetto: LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1, COMMI 583-587 - INDENNITA' DEL 
SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - ADEGUAMENTO 

 
CIG  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 01-04-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.     9 del 17-01-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 

Capitolo       1001 / Articolo       
INDENNITA' SINDACO, ASSESSORI E GETTONI DI PRESENZA 

Causale INDENNITA SINDACO + VICESINDACO + ASSESSORE 

Importo 2022 Euro 17.728,20 

Importo  2023 Euro 18.901,74 

Importo  2024 Euro 20.534,40 

Beneficiario         1  DIVERSI 

 

Impegno N.    17 del 17-01-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 01.01-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

Capitolo       1206 / Articolo       
IRAP CONTO ENTE SU RETRIBUZIONI PERSONALE DIPENDENTE AMMINISTRATORI 

Causale IRAP AMMINISTRATORI 

Importo 2022 Euro 1.506,90 

Importo  2023 Euro 1.606,65 

Importo  2024 Euro 1.745,42 

Beneficiario       583  TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO 

 

 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 48 del 01-04-2022 firmato digitalmente da  Carla Cailotto il 01-04-2022 ora 11:10:29



Comune di Crespadoro 

Determinazione Settore AREA CONTABILE n. 48 del 01-04-2022  - Comune di Crespadoro 

 Il Responsabile 
  Cailotto Carla 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 48 del 01-04-2022 firmato digitalmente da  Carla Cailotto il 01-04-2022 ora 11:10:29



  

 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA CONTABILE n° 48 del 01-04-2022 

Allegato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 48 del 01-04-2022 
 
 

Oggetto: LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1, COMMI 583-587 - INDENNITA' DEL 
SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - ADEGUAMENTO 

 
CIG  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

Comune di Crespadoro li 01-04-2022 L’ INCARICATO 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 48 del 01-04-2022 firmato digitalmente da  Carla Cailotto il 01-04-2022 ora 11:12:58




